
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1284 DEL 10-12-2012

DETERMINAZIONE

N. 44 DEL 10-12-2012
U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI

OGGETTO: Adeguamento software di gestione dei Servizi Demografici finalizzato alla
trasmissione on line dei dati anagrafici al Sistema INA - SAIA ed alla consultazione on
line dei dati anagrafici da parte dei cittadini. Assunzione dell'impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1648 del 19 dicembre 2008, con la quale si è
provveduto all’adeguamento della procedura informatica di gestione dei Servizi Demografici,
tramite la fornitura, da parte della Ditta Maggioli Informatica s.p.a., del “sistema informativo
integrato per la gestione dei Servizi Demografici (progetto e – DEMOS) in versione WEB con
data base ORACLE postazioni illimitate”;

RICHIAMATA altresì la propria determinazione n. 353 del 2 aprile 2012, con la quale si è
proceduto all'affidamento alla Ditta Stesi di Torino del servizio di allineamento degli archivi
INA – SAIA e inoltre si è proceduto all'acquisto del software Stesei K706A, che gestisce la
trasmissione e la regolare chiusura di ogni comunicazione anagrafica;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 gennaio 2012, recante “Nuovo
regolamento di gestione dell’Indice Nazionale delle Anagrafi”, adottato in attuazione dell’art.
50 comma 5 del D.L. n. 78/2010;

RITENUTO necessario procedere nella direzione dell'automazione dell'invio on line dei dati
anagrafici al sistema INA - SAIA;



DATO ATTO che, per procedere in questa direzione, deve essere adeguata la procedura di
gestione dei Servizi Demografici, in modo tale che sia possibile estrarre le variazioni
anagrafiche da trasmettere al sistema in modo temporizzato e automatico;

DATO ATTO altresì che per poter procedere  all'invio dei dati al sistema INA - SAIA in
occasione del popolamento straordinario previsto per il mese di dicembre 2012 è necessario
importare anche i dati del 15 ° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni;

CONSIDERATO inoltre che, all'interno della procedura di gestione dei Servizi Demografici,
devono essere importate anche le immagini delle schede AP5 e AP6, realizzate dalla ditta
Target srl, cui il servizio era stato affidato con determinazione del Dirigente del Settore
Patrimonio e Politiche della Casa n. 551 del 17 maggio 2010, e che che tale attività risulta
prodromica rispetto al servizio on line di visura anagrafica di prossima attivazione;

VISTO il preventivo n. 993/2012 (prot. 56048 dell'11 dicembre 2012),  trasmesso dalla ditta
Maggioli Informatica di Santarcangelo di Romagna, allegato quale parte integrante alla
presente determinazione, dal quale risulta che l'importo complessivo richiesto per la
realizzazione degli adeguamenti sopra indicati ammonta ad € 6.537,50 oltre IVA;

RITENUTA congrua la somma richiesta;

DATO ATTO che la fornitura oggetto di affidamento non rientra nell’ambito delle
convenzioni quadro Consip, come si evince dalla consultazione del sito
www.acquistinretepa.it nella parte relativa alle convenzioni attive, conservata agli atti
dell’U.O.A. “Servizi Demografici, URP, Sportello Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo e
Analisi dei processi”;

VISTO l’articolo 125, comma 11, del D.Lgs 163 del 12 aprile 2006 e ss.mm.ii. che prevede
che per servizi o forniture di importo inferiore a 40.000 euro, è consentito l’affidamento
diretto da parte del responsabile del procedimento;

RICHIAMATO l’art. 46, c.1 del vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture”, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012, ai sensi del quale  “per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro
si può procedere all’affidamento diretto, con applicazione comunque dei criteri della
rotazione e della specializzazione, in relazione alla prestazione da eseguire. Il responsabile del
procedimento, prima di procedere all’affidamento di servizi o forniture di valore pari o
superiore a euro 5.000, acquisisce almeno tre preventivi di spesa, preferibilmente avvalendosi
degli operatori iscritti nell’elenco di cui all’art. 25, con criterio di rotazione, al fine di ottenere
il miglior prezzo per l’Amministrazione. E’ inoltre possibile l’affidamento diretto, senza
necessità di ricorrere a gara informale e previa Determinazione motivata del dirigente, nel
seguente caso: nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o
servizio da acquisire, tale da non permettere alcun confronto concorrenziale”;

DATO ATTO che la fornitura oggetto della presente determinazione è tale da non poter
essere oggetto di confronto con altri fornitori, poiché la ditta fornitrice ha l’esclusiva per la
vendita di tali moduli  trattandosi di parte opzionale e aggiuntiva di un software in uso al
Comune e di proprietà della stessa ditta;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG)  ZD507A4AE9
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI N. 44 DEL 10-12-2012 - Reg. Gen. N. 1284 DEL 10-12-2012 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito in L.
191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2 comma 573 della L. 244/07;

RICHIAMATI:
lo Statuto Comunale;·
l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001;·
gli artt. 107 e 110 comma 6 del D. Lgs. n. 267/200;·
l’art. 46 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008;·
la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 02/05/2012, con la quale è stato·
approvato il Piano Esecutivo di Gestione;
il decreto sindacale n. 20 del 18 giugno 2009, con il quale è stata attribuita alla·
sottoscritta la responsabilità dell’U.O.A. Servizi Demografici, Ufficio Relazioni con il
Pubblico, sportello polifunzionale, sviluppo organizzativo ed Analisi dei processi;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

di affidare alla Ditta Maggioli Informatica di Santarcangelo di Romagna l'adeguamento1.
del software di gestione dei Servizi Demografici ed in particolare lo svolgimento delle
attività indicate nel preventivo di spesa n. 993/2012 (prot. 56048 dell'11 dicembre 2012),
allegato quale parte integrante alla presente determinazione (allegato 1);

di far fronte alla spesa di € 7.910,38 avvalendosi degli impegni già assunti sul Cap.2.
61510 (Acquisto beni mobili durevoli ammortizzabili, macchine e attrezzature tecnico
scientifiche) e precisamente:
quanto ad € 7.120,00 all'impegno di spesa n. 5073/2009;·
quanto ad € 344,88 all'impegno di spesa n. 5150/2009;·
quanto ad € 445,50 all'impegno di spesa n. 5151/2009;·

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito in3.
L. 191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2 comma 573 della L. 244/07.

Sesto Fiorentino, 11-12-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to SARRI LUISA

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI N. 44 DEL 10-12-2012 - Reg. Gen. N. 1284 DEL 10-12-2012 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Adeguamento software di gestione dei Servizi Demografici finalizzato alla
trasmissione on line dei dati anagrafici al Sistema INA - SAIA ed alla consultazione on
line dei dati anagrafici da parte dei cittadini. Assunzione dell'impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        7.120,00
------------
09/005073/02 PEG : 61510    COD. 2 01 07 05  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             Acquisizione beni mobili durev
             oli ammortizzabili, macchine e
             d attrezzature tecnico-scienti
             fiche

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/08/000087
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          344,88
------------
09/005150/04 PEG : 61510    COD. 2 01 07 05  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             Acquisizione beni mobili durev
             oli ammortizzabili, macchine e
             d attrezzature tecnico-scienti
             fiche

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/08/000087
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          445,50
------------
09/005151/04 PEG : 61510    COD. 2 01 07 05  DISP. SU IMPEGNO :        3.336,37
             ------------------------------
             Acquisizione beni mobili durev
             oli ammortizzabili, macchine e
             d attrezzature tecnico-scienti
             fiche

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/08/000087
-------------------------------------------------------------------------------

                                               TOTALE IMPEGNATO    7.910,38

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 14-12-2012
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI N. 44 DEL 10-12-2012 - Reg. Gen. N. 1284 DEL 10-12-2012 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


